

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

26 апреля 2023 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 25 апреля 2023 года по 26 апреля 2023 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете от 22.12.2022 №108), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в расходную часть и дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2023 год				

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023)	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Доходы	830 019 668,66	837 171 790,19	+7 152 121,53	+0,86
Расходы	923 268 981,34	938 569 690,87	+15 300 709,53	+1,66
Дефицит	93 249 312,68	101 397 900,68	+8 148 588,00	+8,74
2024 год				
Доходы	673 825 283,20	673 825 283,20	0,00	0,00
Расходы	682 670 616,17	675 716 242,35	-6 954 373,82	-1,02
Дефицит	8 845 332,97	1 890 959,15	-6 954 373,82	-78,62
2025 год				
Доходы	697 430 648,48	697 430 648,48	0,00	0,00
Расходы	706 274 771,44	699 096 052,96	-7 178 718,48	-1,02
Дефицит	8 844 122,96	1 665 404,48	-7 178 718,48	-81,17

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения на 2023-2025 годы:

на 2023 год:

- увеличение доходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 152 121,53 руб. или на 0,86%;

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 15 300 709,53 руб. или на 1,66%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 8148588,00 руб. или на 8,74%;

на 2024 год:

- уменьшение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 6 954 373,82 руб. или на 1,02%;

- уменьшение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 6954373,82 руб. или на 78,62%;

на 2025 год:

- уменьшение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 7 178 718,48 руб. или на 1,02%;

- уменьшение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 7178718,48 руб. или на 81,17%.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от 23.03.2023 №15, от 03.04.2023 №20), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2023 год	211 632 607,02	219 457 290,12	+7 824 683,10	+3,70
	2024 год	212 453 981,63	212 453 981,63	0,00	0,00
	2025 год	216 863 810,33	216 863 810,33	0,00	0,00

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №108 (в редакции решения от 26.01.2023 №1, от 07.02.2023 №4, от 03.03.2023 №7, от	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Безвозмездные поступления	2023 год	618 387 061,64	617 714 500,07	-672 561,57	-0,11
	2024 год	461 371 301,57	461 371 301,57	0,00	0,00
	2025 год	480 566 838,15	480 566 838,15	0,00	0,00

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2023 год увеличивается в общем объеме на **7 152 121,53 руб.**, в том числе за счет:

1) увеличения плана по доходам на **7 824 683,10 руб.**, в соответствии с прогнозом главного администратора доходов Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Фурмановского муниципального района за счет планируемого увеличения поступления доходов от продажи земельных участков.

2) увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **200 000,00 руб.**, в том числе:

- увеличения субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области на 200 000,00 руб.,

3) уменьшения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **872 561,57 руб.**, в том числе:

- субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области на 100 000,00 руб.;

- субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 942,78 руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях предоставления субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному) на 771 618,79 руб.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
За счет средств областного бюджета							
Администрация Фурмановского муниципального района				-772 561,57	-	-	
Создание виртуальных концертных залов	0801 0703	021А354530 021А354530	600	-1 000 000,00 +1 000 000,00	-	-	Уточнение кода бюджетной классификации в соответствии с Законом Ивановской области от 05.04.2023 №10-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	0105	4390051200	200	-942,78	-	-	Уменьшение суммы субвенции в соответствии с Законом Ивановской области от 05.04.2023 №10-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному)	1003	08201S3100	300	-771 618,79	-	-	Уменьшение суммы субсидии в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 30.03.2023 №144-п «О внесении изменения в постановление от 13.02.2023 №66-п «О распределении субсидии гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному)»
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+100 000,00	-	-	
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0702	41900S1950	200	+200 000,00	-	-	Увеличение суммы субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 05.04.2023 №10-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области	0703	41900S1950	600	-100 000,00	-	-	Уменьшение суммы субсидии в соответствии с Законом Ивановской области от 05.04.2023 №10-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
							областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
За счет средств бюджета Фурмановского муниципального района							
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				-4 686 805,60	-	-	
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	-370 124,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на игровое оборудование прогулочных участков в школах с дошкольными группами
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	200	+370 124,00	-	-	
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	-10 000 000,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований по МОУ СШ №1
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+3 313 762,40	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на индивидуальный подвоз учащихся и ремонт системы водоснабжения и канализации МОУ Иванковской СШ, ремонт кровли МОУ Хромцовской ОШ, установку раздвижных ворот в МОУ ОШ №8 и МОУ ОШ №10, установку ограждения МОУ ОШ №8, ремонт коридоров МОУ СШ №3 в здании по адресу К.Либкнехта, 76
Обеспечение организации активного отдыха, оздоровления детей и подростков	0709	0160100110	200 600	+91 881,00 +20 418,00	- -	- -	Дополнительные бюджетные ассигнования на проведение анализа проб воды для открытия лагерей дневного пребывания в муниципальных учреждениях образования
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в дошкольных образовательных организациях	0701	0170100170	200	+611 644,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на противопожарные мероприятия
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в общеобразовательных организациях	0702	0170100180	200	+652 149,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на противопожарные мероприятия
Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в организациях дополнительного образования	0703	0170100510	600	+26 240,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на противопожарные мероприятия
Реализация мер, направленных на патриотическое воспитание	0709	0180100090	200	+52 100,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на питание и

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
детей и подростков							оборудование для участников в региональных соревнованиях «Школа безопасности»
Создание комплексной системы работы с одаренными детьми	0709	0180100130	300	+11 000,00	-	-	Перемещение бюджетных ассигнований на награждение победителей и призеров регионального и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников
Создание комплексной системы работы с одаренными детьми	0709	0180100130	600	-11 000,00	-	-	
Освоение этапов спортивной подготовки	1101	0190100710	600	-457 408,00	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с исключением в МАУ ДО ДЮСШ программы спортивной подготовки с 01.09.2023
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг: «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ», «Реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки»	0703	0130100460	600	+502 408,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на изготовление дизайн - проекта на ремонт помещения МАУ ДО ЦДТ под подростковый центр, на введение образовательных программ спортивной подготовки в МАУ ДО ДЮСШ с 01.09.2023,
Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях	0701	0110200020	200	+500 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на асфальтирование тротуара возле МДОУ д/с №8 «Березка»
Администрация Фурмановского муниципального района				+16 350 694,07	-6 954 373,82	-7 178 718,48	
Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0503	4190040030	500	+10 000 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на субсидию бюджету Фурмановского городского поселения для ремонта придворовых территорий
Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0409	4190040030	500	+4 500 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на субсидию бюджету Фурмановского городского поселения на ремонт и содержание дорог
Выполнение кадастровых и землеустроительных работ	0412	0610115040	200	+215 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на выполнение кадастровых, землеустроительных работ
Выполнение услуг об оценке	0412	0610115270	200	+10 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на выполнение услуг об оценке

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Мероприятия по созданию системы - 112 региона	0310	4190020010	200	+141 618,75	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: -на поставку, установку и настройку средств защиты информации для рабочего места ЕДДС «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»- 81 618,75 руб., -на предоставление сертификата технической поддержки подсистемы информационной безопасности для рабочего места ЕДДС «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»- 60 000,00 руб.
Содержание Единой дежурно-диспетчерской службы	0113	0720300720	200	+69 494,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение основных средств для ЕДДС
Разработка (корректировка) проектной документации и газификация сельских населенных пунктов Фурмановского муниципального района	0502	0860120050	400	+540 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования по объекту «Газификация д. Ботеєво Фурмановского муниципального района»: технический план сооружения, определение охранной зоны газопровода, эксплуатационные документы на пуск газа, непредвиденные работы
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на исполнение переданных полномочий по организации в границах сельских поселений Фурмановского муниципального района газоснабжения населения	0113	4190040090	500	+ 1 470 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на газоснабжение Дуляпинскому сельскому поселению (д.Каликино, с.Иванцево)-980 000,00руб., Хромцовскому сельскому поселению (д.Мостечное)-490 000,00 руб., на продувки и опрессовку газопроводов, эксплуатационные документы на пуск газа, прочие непредвиденные работы
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений Фурмановского муниципального района»	0113	0510500830	100 200 800	- - -	-3 021 207,02 -431 280,00 -6 000,00	-3 021 207,02 -431 280,00 -6 000,00	Уменьшение бюджетных ассигнований на 2024-2025 годы
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района на содержание муниципального жилищного фонда	0113	4190040050	500	+20 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на экспертизу платы за содержание жилых помещений многоквартирных домов жилищного фонда Хромцовского сельского поселения

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Противопожарная безопасность учреждений дополнительного образования детей	0703	0210100230	600	+200 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на противопожарные мероприятия МБУ ДО Детская Художественная школа
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0210100210	600	+2 288 360,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования: - на выполнение работ по технологическому присоединению энергопринимающих устройств МБУ ДО Детская Художественная школа- 50 000,00 руб., -на приобретение муфельной печи для обжига глиняных изделий- 300 000,00 руб., -на приобретение учебной мебели, асфальтирование территории МБУ ДО Детская музыкальная школа, изготовление и установку декоративных панелей, демонтаж и монтаж камер наружного видеонаблюдения, госэкспертизу строительных работ в рамках капитального ремонта школы, регистрацию в реестре «100 лучших образовательных организаций», участие в церемонии награждения орденом «Патриот РФ»- 1 938 360,00 руб.
Субсидия на организацию и проведение культурно-массовых мероприятий	0709	0210100240	600	+80 500,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования МБУ ДО Детская музыкальная школа на проведение мероприятий в рамках реализации областной программы «Одаренные дети Ивановской области»
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по содержанию мест захоронения	0503	1340140070	500	+660 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на организацию водоснабжения кладбищ на территории сельских поселений: Панинское сельское поселение- 99 000,00 руб., Хромцовское сельское поселение- 99000,00 руб., Широковское сельское поселение- 66 000,00 руб., Дуляпинское сельское поселение- 198000,00 руб., Иванковское сельское поселение- 198000,00 руб.
Приобретение движимого имущества	0113	1510115420	200	-3 391 489,54	-3 495 886,80	-3 720 231,46	Уменьшение бюджетных ассигнований
Расходы на ежемесячную оплату за право ограниченного пользования на условиях частного сервитута частью	0113	4190015440	200	+200 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на расходы на ежемесячную оплату за право ограниченного

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
земельного участка							пользования на условиях частного сервитута частью земельного участка
Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений	0503	4190040030	500	+230 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на окос и обработку от борщевика Сосновского и другой нежелательной растительности на территории Хромцовского сельского поселения
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры	0502	1910220070	400	-923 789,14	-	-	Уменьшение бюджетных ассигнований
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0104	0510200280	200	+41 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на программный комплекс «Гранд-Смета»
Финансовое управление				+105 970,00	-	-	
Обеспечение функций исполнительных органов местного	0106	1210100280	200	+58 970,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на модернизацию программного комплекса «Бюджет-Смарт Про»
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры	0801	4190040080	500	+47 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение проектора для Хромцовского сельского дома культуры
МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»				+1 709 021,18	-	-	
Проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью	0707	1410100850	200	+700 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью
Организация и проведение спортивно-культурных мероприятий	1101	1420100870	200	+413 100,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на организацию и проведение спортивно-культурных мероприятий
Трудоустройство несовершеннолетних	1101	1410100860	100	+27 071,18	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на трудоустройство несовершеннолетних детей в связи с увеличением МРОТ с 01.01.2023
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»	1101	1430100880	200	+500 000,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности учреждения

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Организация и проведение мероприятий по футболу	1101	1440100160	200	+68 850,00	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение газонной травы на засев футбольного поля в рамках подготовки к футбольному сезону 2023 года
Администрация Фурмановского муниципального района				+1 663 950,25	-	-	
Глава Фурмановского муниципального района	0102	0510100270	100	+45 018,59	-	-	Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с увеличением оплаты труда с 01.10.2023 на 9,1%
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0104	0510200280	100	+1 196 937,53	-	-	
Содержание Единой дежурно-диспетчерской службы	0113	0720300720	100	+77 764,57	-	-	
Расходы по обеспечению функционирования многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг	0113	0310152910	100	+184 329,56	-	-	
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0210100210	600	+159 900,00	-	-	
Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района Ивановской области				+52 466,20	-	-	
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района	0106	4090000440	100	+52 466,20	-	-	
МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»				+42 033,00	-	-	
Обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»	1101	1430100880	100	+42 033,00	-	-	
Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района				+195 646,00	-	-	
Обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления	0106	1210100280	100	+195 646,00	-	-	
МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района				+540 296,00	-	-	
Присмотр и уход за	0701	0110200020	100	+57 794,00	-	-	

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2023 год	2024 год	2025 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
воспитанниками в детских дошкольных учреждениях							
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	100	+12 297,00	-	-	
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ», «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»	0703	0130100460	600	+117 233,00	-	-	
Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления	0709	0150100080	100	+352 972,00	-	-	
Итого				+15 300 709,53	-6 954 373,82	-7 178 718,48	

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 15 300 709,53 руб., на 2024 год – уменьшается на 6 964 373,82 руб., на 2025 год – уменьшается на 7 178 718,48 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год предусматривается:

1) увеличение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **200 000,00 руб.**, в том числе:

- субсидия бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области на 200 000,00 руб.;

2) уменьшение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме **872 561,57 руб.**, в том числе:

- субсидия бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области на 100 000,00 руб.;

- субвенция бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 942,78 руб.;

- субсидия бюджетам муниципальных образований Ивановской области в целях предоставления субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному) на 771 618,79 руб.

3) уточнение кода бюджетной классификации безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Законом Ивановской области от 05.04.2023 №10-ОЗ «О внесении изменений в Закон Ивановской области от 19.12.2022 №76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на создание виртуальных концертных залов, в сумме **1000000,00 руб.**

4) увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, Администрации Фурмановского муниципального района, МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района», Финансового управления администрации Фурмановского муниципального района, Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района, Администрации Хромцовского сельского поселения Фурмановского муниципального района в сумме **30 745 957,78 руб.**, в том числе:

- на трудоустройство несовершеннолетних детей в связи с увеличением МРОТ с 01.01.2023 - 27 071,18 руб. (расчет представлен);

- на проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью - 700 000,00 руб. (расчет представлен);

- на организацию и проведение спортивно-культурных мероприятий - 413 100,00 руб. (расчет представлен);

- на обеспечение деятельности учреждения муниципального казенного учреждения «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района» - 500 000,00 руб. (расчет представлен);

- на приобретение газонной травы на засев футбольного поля в рамках подготовки к футбольному сезону 2023 года - 68 850,00 руб. (смета представлена);

- на выполнение кадастровых, землеустроительных работ - 215 000,00 руб. (расчет представлен);

- на выполнение услуг об оценке – 10 000,00 руб. (расчет представлен);

- на модернизацию программного комплекса «Бюджет Смарт Про» - 58 970,00 руб. (смета представлена);

- на субсидию бюджету Фурмановского городского поселения для ремонта придворовых территорий - 10 000 000,00 руб. (расчет не представлен);

- на субсидию бюджету Фурмановского городского поселения на ремонт и содержание дорог - 4 500 000,00 руб. (расчет не представлен);

- на поставку, установку и настройку средств защиты информации для типового рабочего места единой дежурно- диспетчерской службы «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» - 81 618,75 руб. (расчет не представлен);

- на предоставление сертификата технической поддержки подсистемы информационной безопасности типового рабочего места единой дежурно-диспетчерской службы «Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» - 60 000,00 руб. (расчет не представлен);

- на приобретение ПК, МФУ, монитора, светодиодного фонаря для ЕДДС - 69 494,00 руб. (смета представлена);

- по объекту «Газификация д. Ботеево Фурмановского муниципального района» на следующие работы: технический план сооружения, определение охранной зоны газопровода, эксплуатационные документы на пуск газа, непредвиденные работы (заглушка наварная на газопроводы вводы) - 540 000,00 руб. (расчет не представлен);

- на организацию в границах Дуляпинского сельского поселения газоснабжения населения в д. Каликино, с. Иванцево на следующие работы: продувка и опрессовка газопроводов, эксплуатационные документы на пуск газа, непредвиденные работы (заглушка наварная на газопроводы вводы) - 980 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на организацию в границах Хромцовского сельского поселения газоснабжения населения в д. Мостечное на следующие работы: продувка и опрессовка газопроводов, эксплуатационные документы на пуск газа, непредвиденные работы (заглушка наварная на газопроводы вводы) - 490 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на экспертизу платы за содержание жилых помещений многоквартирных домов жилищного фонда Хромцовского сельского поселения - 20 000,00 руб. (расчет представлен);
- на содержание мест захоронения в Панинском сельском поселении - 99 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на содержание мест захоронения в Хромцовском сельском поселении - 99 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на содержание мест захоронения в Широковском сельском поселении - 66 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на содержание мест захоронения в Дуляпинском сельском поселении - 198 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на содержание мест захоронения в Иванковском сельском поселении - 198 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на индивидуальный подвоз учащихся МОУ Иванковская СШ - 436 080,00 руб. (расчет не представлен);
- на ремонт коридоров в здании МОУ СШ №3 по адресу К.Либкнехта,76 - 1 207 300,00руб. (сметы представлены);
- на установку раздвижных ворот в МОУ ОШ №3, МОУ ОШ №8, МОУ ОШ №10 - 642 228,00 руб. (расчет не представлен);
- на установку ограждения МОУ ОШ №8 - 138 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на ремонт кровли МОУ Хромцовской ОШ - 500 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на ремонт системы водоснабжения и канализации МОУ Иванковской СШ - 390 154,40 руб. (расчет не представлен);
- на проведение анализа проб воды для открытия лагерей дневного пребывания в муниципальных учреждениях образования - 112 299,00 руб. (расчет представлен);
- на противопожарные мероприятия - 1 290 033,00 (расчет представлен);
- на питание и оборудование для участников в региональных соревнованиях «Школа безопасности» - 52 100,00 руб. (расчет представлен);
- на изготовление дизайн - проекта на ремонт помещения МАУ ДО ЦДТ под подростковый центр - 45 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на введение образовательных программ спортивной подготовки в МАУ ДО ДЮСШ с 01.09.2023 - 457 408,00 руб. (расчет не представлен);
- на подготовку проекта для оборудования здания МБУ ДО Детская Художественная школа системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре третьего типа - 200 000,00 руб. (смета представлена);
- на выполнение работ по технологическому присоединению энергопринимающих устройств МБУ ДО Детская Художественная школа - 50 000,00 руб. (расчет представлен),

- на приобретение муфельной печи для обжига глиняных изделий - 300 000,00 руб. (смета представлена);
- на приобретение учебной мебели и кресел - 1 450 000,00 (смета представлена);
- на асфальтирование территории МБУ ДО Детская музыкальная школа - 330 000,00 руб. (смета представлена);
- на изготовление и установку декоративных панелей - 40 000,00 руб. (расчет представлен);
- на установку скоростного интернета - 5 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на демонтаж и монтаж камер наружного видеонаблюдения - 20 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на замену одной камеры наружного видеонаблюдения - 3 500,00 руб. (расчет не представлен);
- на государственную экспертизу дополнительных строительных работ в рамках капитального ремонта школы по национальному проекту «Культура» - 10 800,00 руб. (расчет не представлен);
- на участие в церемонии награждения орденом «Патриот Российской Федерации» - 50 000,00 руб. (обоснование представлено);
- на регистрацию в реестре «100 лучших образовательных организаций» - 29 060,00 руб. (расчет представлен);
- на проведение мероприятий в рамках реализации областной программы «Одаренные дети Ивановской области» для МБУ ДО Детская музыкальная школа - 80 500,00 руб. (расчет представлен);
- на расходы на ежемесячную оплату за право ограниченного пользования на условиях частного сервитута частью земельного участка - 200 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на окос и обработку от борщевика Сосновского и другой нежелательной растительности на территории Хромцовского сельского поселения - 230 000,00 руб. (расчет не представлен);
- на программный комплекс «Гранд-Смета» - 41 000,00 руб. (смета представлена);
- на приобретение проектора для Хромцовского сельского дома культуры - 47 000,00 руб. (смета представлена);
- на увеличение должностных окладов с 01.10.2023 на 9,1% - 2 494 391,45 руб. (расчеты представлены);
- на асфальтирование тротуара возле МДОУ д/с №8 «Березка» - 500 000,00 руб. (расчет не представлен).

5) уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем МУ Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района, Администрации Фурмановского муниципального района, в сумме **14 772 686,68 руб.**, в том числе:

- на ремонт кровли МОУ СШ №1 - 10 000 000,00 руб.;
- на освоение этапов спортивной подготовки, в связи с исключением в МАУ ДО ДЮСШ программы спортивной подготовки с 01.09.2023 - 457 408,00 руб.;
- на приобретение движимого имущества - 3 391 489,54 руб.;
- на реализацию мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры - 923 789,14 руб.;

6) перемещение бюджетных ассигнований согласно письма МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района:

- на игровое оборудование прогулочных участков в школах с дошкольными группами в сумме 370 124,00 руб.;

- на награждение победителей и призеров регионального и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников - 11 000,00 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района **на 2024 год** предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, в сумме **6 954 373,82 руб.**, в том числе:

- на обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений Фурмановского муниципального района», в связи с ее ликвидацией - 3 458 487,02 руб.;

- на приобретение движимого имущества - 3 495 886,80 руб.

В расходной части бюджета Фурмановского муниципального района **на 2025 год** предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований местного бюджета согласно писем Администрации Фурмановского муниципального района, в сумме **7 178 718,48 руб.**, в том числе:

- на обеспечение выполнения функций муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений Фурмановского муниципального района», в связи с ее ликвидацией - 3 458 487,02 руб.;

- на приобретение движимого имущества - 3 720 231,46 руб.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 8 148 588,00 руб. и становится равным 101 397 900,68 руб.

С учетом увеличения, дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год составит 46,20% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 03.03.2023 №7) источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения доходной и расходной частей бюджета и бюджетные ассигнования, направленные на увеличение расходной части бюджета на 2023 год, предусмотренные данным Проектом, соответствуют бюджетному законодательству Российской Федерации.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что по отдельным направлениям расходов главными распорядителями бюджетных средств не представлены расчеты (обоснования), подтверждающие объем выделяемых денежных средств (направления, по которым не представлены расчеты (обоснования) указаны выше в настоящем Заключение), в связи с

чем Контрольно-счетная комиссия не может подтвердить обоснованность объема этих бюджетных ассигнований.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом замечания Контрольно-счетной комиссии об отсутствии расчетов (обоснований) по отдельным дополнительным бюджетным ассигнованиям, указанным в настоящем Заключении.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района
Ивановской области**

А.М. Двоеглазов